

Aanbesteding: Schonen waterpartijen binnen de kommen in de gemeente Westerkwartier
Aanbestedende Dienst: Gemeente Westerkwartier
Referentie: WK 2021-08

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Bestek, deel 2.2

Vraag:

Bij de besteksposten voor het verwerken van maaisel (bijv. 101020) wordt het afvoeren naar een erkend verwerker niet benoemd. Wel schrijft u: 'Maaisel op een centrale plek langs een openbare weg excl. fiets en voetpaden op 2.5 meter van de openbare weg op hopen zetten.... Locatie dient bereikbaar te zijn voor een vrachtwagen met autolaadkraan.' Hieruit zou kunnen worden afgeleid dat wij de vrijgekomen materialen niet zelf hoeven af te voeren, maar alleen op hopen hoeven te zetten. Klopt het (desondanks) dat wij vrijgekomen materialen zelf dienen af te voeren (onder meer aangezien we dit in subgunningscriterium 3 van het plan van aanpak dienen te beschrijven)?

Antwoord:

De aannemer dient de vrijgekomen materialen te verzamelen. De gemeente draagt zorg voor de afvoer naar een erkende verwerker.

Percelen: P1 Perceel 1 - Noord
P2 Perceel 2 - Zuid
Beantwoord op: 20-05-2021
Label: Contract

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Bestek, deel 3, 01 20 01, lis 04

Vraag:

U schrijft: '... hierbij dient het format 'plan van aanpak beheer groenvoorzieningen' dat als bijlage bij dit bestek is gevoegd te worden gebruikt.' Deze bijlage ontbreekt, kunt u die toevoegen?

Antwoord:

Het Plan van Aanpak ('233 Werkinstructie en Plan van aanpak - Maai- en hekkelbestek jaar 2020 en 2021') is toegevoegd op TenderNed.

Percelen: P1 Perceel 1 - Noord
P2 Perceel 2 - Zuid

Beantwoord op: 20-05-2021
Label: Proces

Ref.nr. **Onderwerp:**
3 Bestek, deel 2.2

Vraag:

Bij de besteksposten voor het verwerken van maaisel (bijv. 101020), uitgezonderd de watervlaktes/vijvers, geeft u steeds aan: 'Tijdstip van verwerken: direct na het maaien'. Ons inziens is dit strijdig met de volgende opmerking, die bovenaan de besteksposten is opgenomen: 'in verband met de Wet natuurbescherming dient de slootruigte na het hekkelen 48 uur ongemoeid te worden gelaten'. Hoe ziet u dit?

Antwoord:

De regelgeving in verband met de Wet natuurbescherming prevaleert. Dat wil zeggen dat slootruigte na het hekkelen 48 uur ongemoeid dient te worden gelaten.

Percelen: P1 Perceel 1 - Noord
P2 Perceel 2 - Zuid

Beantwoord op: 20-05-2021
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
4 Leidraad, 5.3, p. 14-15

Vraag:

In Subgunningscriterium 2 dienen we SROI te beschrijven. Klopt het dat er geen SROI-verplichting geldt voor dit contract?

Antwoord:

In aanvulling op hetgeen beschreven in de leidraad, is bepaald dat de minimale inzet SROI 5% van de aanneemsom bedraagt.

Percelen: P1 Perceel 1 - Noord
P2 Perceel 2 - Zuid

Beantwoord op: 20-05-2021
Label: Contract

Ref.nr. **Onderwerp:**
5 Leidraad, 5.3, p. 14-15

Vraag:

In Subgunningscriterium 1 dienen we de communicatie met de omgeving en afhandeling van meldingen te beschrijven. Hoe komen klachten en meldingen van burgers bij ons terecht?

Antwoord:

Klachten en meldingen worden ontvangen door het klant- en contactcentrum van de gemeente. Deze worden vervolgens naar de verantwoordelijke medewerker(s) van de gemeente. Vanaf dat moment ziet de gemeente graag hoe de inschrijver deze klachten overneemt en hoe de inschrijver de gemeente ontzorgt in de afhandeling ervan.

Percelen: P1 Perceel 1 - Noord
P2 Perceel 2 - Zuid
Beantwoord op: 20-05-2021
Label: Inhoud

Ref.nr.
6

Onderwerp:
Leidraad, 5.3, p. 14-15

Vraag:

In Subgunningscriterium 1 dienen we de communicatie met de omgeving te beschrijven. Is het gewenst dat wij alle communicatie met burgers, bedrijven etc. verzorgen? Wat is hierbij de gewenste taakverdeling tussen opdrachtnemer en opdrachtgever?

Antwoord:

De gemeente ziet graag dat de opdrachtnemer proactief opereert wanneer de werkzaamheden hinderlijk kunnen zijn voor burgers, bedrijven etc. of wanneer deze invloed kunnen hebben op de bedrijfsvoering van bedrijven.

Percelen: P1 Perceel 1 - Noord
P2 Perceel 2 - Zuid
Beantwoord op: 20-05-2021
Label: Inhoud

Ref.nr.
7

Onderwerp:
Leidraad, 5.3, p. 17

Vraag:

De maximum omvang van het plan van aanpak (5 pagina's A4, marge 2,5 cm) is ons inziens krap, gezien de hoeveelheid gevraagde onderwerpen, en gaat ten koste van de kwaliteit. Kunt u dit maximum verhogen, bijv. naar 7 of 8 pagina's?

Antwoord:

Het voorstel is akkoord. Het maximum aantal pagina's wordt verhoogd naar zeven (7). Het verdient opmerking dat de gemeente graag concreet en SMART-geformuleerd beschreven ziet welke maatregelen de inschrijver treft om tegemoet te komen aan de beschreven wensen.

Percelen: P1 Perceel 1 - Noord
P2 Perceel 2 - Zuid
Beantwoord op: 20-05-2021
Label: Proces

Ref.nr.
8

Onderwerp:
Bestek deel 2.2

Vraag:

In diverse posten met ecologisch beheer dient 50% van de oppervlakken geschoond te worden. Wij nemen aan dat dit 50% van het areaal betreft maar dat u wel opdrachten verstrekt voor complete watergangen en vijvers en niet enkel (dichtbegroeide) delen. Is deze veronderstelling juist?

Antwoord:

De veronderstelling is juist.

Percelen: P1 Perceel 1 - Noord
P2 Perceel 2 - Zuid
Beantwoord op: 20-05-2021
Label: Inhoud

Ref.nr.
9

Onderwerp:
Bestek deel 2.2 post 320050

Vraag:

Op de tekening staan rondom de ecologische waterpartijen een ecologisch gebied getekend. Zijn deze ecologische gebieden vooraanvang van schonen van de waterpartijen gemaaid?

Antwoord:

Dat is wel de bedoeling. Niettemin kan niet worden uitgesloten dat (delen van) de ecologische gebieden nog niet gemaaid zijn.

Percelen: P1 Perceel 1 - Noord
P2 Perceel 2 - Zuid
Beantwoord op: 20-05-2021
Label: Inhoud

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Bestek deel 2.2 post 320050

Vraag:

Op de tekening staan rondom de ecologische waterpartijen een ecologisch gebied getekend. Onder welke voorwaarden mogen wij die betreden en met het werkmaterieel?

Antwoord:

Het ecologisch gebied is vrij toegankelijk, mits de voorwaarden van de Gedragscode (Bijlage 7) worden gerespecteerd. Als aanvullende voorwaarde geldt dat insporing dient te worden gemeld bij de directie. Herstel van insporing geschiedt in overleg. De juiste inzet van materieel is een verantwoordelijkheid van de aannemer.

Percelen:

P1 Perceel 1 - Noord

P2 Perceel 2 - Zuid

Beantwoord op:

20-05-2021

Label:

Inhoud

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Bestek deel 2.2 post 202010

Vraag:

Hoe wordt bepaalt wat handmatig dient te worden uitgevoerd, dit is niet terug te vinden in de bijgeleverde data kunt u d.m.v. bijvoorbeeld een extra shapefile aangeven waar het handmatig uitmaaien zich bevindt per perceel of wat de criteria is voor handmatig sloot schonen?

Antwoord:

Wat machinaal kan dient machinaal uitgevoerd te worden. Wanneer machinaal niet mogelijk is, dient dit handmatig te gebeuren. Afrekening geschiedt op naverrekening. In de voorgaande jaren is in perceel Noord 12,0 km1 handmatig geschoond. In perceel Zuid 2,9 km1. Het bestek wordt hierop aangepast.

De aannemer maakt de inschatting voor handmatige werkzaamheden zelf, maar stemt dit af met de directie. Ter verduidelijking van de situatie zijn aanvullende GIS-bestanden op TenderNed geplaatst.

Percelen:

P1 Perceel 1 - Noord

P2 Perceel 2 - Zuid

Beantwoord op:

20-05-2021

Label:

Inhoud

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Bestek deel 2.2 post 102010

Vraag:

Hoe wordt bepaalt wat handmatig dient te worden uitgevoerd, dit is niet terug te vinden in de bijgeleverde data kunt u d.m.v. bijvoorbeeld een extra shapefile aangeven waar het handmatig uitmaaien zich bevindt per perceel of wat de criteria is voor handmatig sloot schonen?

Antwoord:

Wat machinaal kan dient machinaal uitgevoerd te worden. Wanneer machinaal niet mogelijk is, dient dit handmatig te gebeuren. Afrekening geschiedt op naverrekening. In de voorgaande jaren is in perceel Noord 12,0 km1 handmatig geschoond. In perceel Zuid 2,9 km1. Het bestek wordt hierop aangepast.

De aannemer maakt de inschatting voor handmatige werkzaamheden zelf, maar stemt dit af met de directie. Ter verduidelijking van de situatie zijn aanvullende GIS-bestanden op TenderNed geplaatst.

Percelen:

P1 Perceel 1 - Noord

P2 Perceel 2 - Zuid

Beantwoord op:

20-05-2021

Label:

Inhoud

Ref.nr.

13

Onderwerp:

Bestek deel 2.2 post 101020

Vraag:

Hier wordt aangegeven dat op naastliggend terrein is aan een zijde een werkbreedte van 3,00m beschikbaar, deels minder. Onder deze post vallen ook watergangen die geheel tussen de woningen liggen en alleen via het water zijn te bewerken. Kunt u hiervoor een Bestekspost toevoegen?

Antwoord:

Deze delen kunnen handmatig worden geschoond volgens bestekposten 102010 en 202010.

Percelen:

P1 Perceel 1 - Noord

P2 Perceel 2 - Zuid

Beantwoord op:

20-05-2021

Label:

Juridisch

Ref.nr.

14

Onderwerp:

Bestek deel 2.2 post 101010

Vraag:

Op de bijgeleverde data staan delen aangemerkt als watergangen breder 6,00 m waarbij er situaties zijn dat de breedte van insteek tot insteek meer dan 20 meter bedraagt. Hier gaat het om uitmaaien watervlaktes en vijvers. Graag deze post aanpassen naar een resultaatsverplichting in are.

Antwoord:

De bestekpost wordt gehandhaafd. De gemeente wil discussie over de wijze uitvoering achteraf voorkomen. De aannemer dient zelf een inschatting te maken van welk materieel voor deze bestekpost ingezet dient te worden. De meerkosten in verband met de inzet van bijvoorbeeld een maaiboot, worden verondersteld bij de eenheidsprijzen te zijn inbegrepen.

Percelen: P1 Perceel 1 - Noord
P2 Perceel 2 - Zuid

Beantwoord op: 20-05-2021

Label: Proces

Ref.nr.
15

Onderwerp:
Bestek deel 2.2 post 1

Vraag:

Volgens de verstrekte gegevens zijn er sloten/waterpartijen die geschoond worden vanaf percelen die niet in eigendom zijn van de gemeente. Zijn hier over afspraken met de betreffende perceel eigenaar en kunt u die met ons delen?

Antwoord:

Er zijn op voorhand geen afspraken vastgelegd met perceeleigenaren.

Percelen: P1 Perceel 1 - Noord
P2 Perceel 2 - Zuid

Beantwoord op: 20-05-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
16

Onderwerp:
Bestek deel 1 1.05

Vraag:

Hier wordt het tijdsbestek van 1 september 2021 tot 1 november 2021 aangegeven voor het uitvoeren van de werkzaamheden. In de bestekspost 1 en 3 wordt aangegeven de periode van 15 augustus tot 1 november, wat is juist?

Antwoord:

De in deel 2.2 genoemde periodes prevaleren boven de in deel 3 genoemde periodes.

Percelen: P1 Perceel 1 - Noord
P2 Perceel 2 - Zuid
Beantwoord op: 20-05-2021
Label: Juridisch

Ref.nr.

17

Onderwerp:

Bestek deel 1 01 04 01

Vraag:

Hier wordt gerekend met een verrekening van brandstoffen waarvoor het percentage 5% is van de aanneemsom. Dit is in onze ogen te laag om dat het grootste deel van de aanneemsom machinaal werk is. Wij komen op 80% machinaal werk. Kan het percentage voor de verrekking van brandstof verhoogd worden naar 15%?

Antwoord:

Voorstel is akkoord. Het bestek wordt op dit onderdeel aangepast.

Percelen: P1 Perceel 1 - Noord
P2 Perceel 2 - Zuid
Beantwoord op: 20-05-2021
Label: Contract

Ref.nr.

18

Onderwerp:

Leidraad 7 c

Vraag:

Hier wordt aangegeven dat de planning zo moet zijn dat er per dorpskern de werkzaamheden volledig worden afgerond, maar de tijdsbestekken van de verschillende werkzaamheden verschillen. Hoe gaat u daar mee om?

Antwoord:

De bedoeling van deze bepaling is dat de planning zodanig wordt opgesteld dat zoveel mogelijk in één werkgang wordt gewerkt. Dat kan op verschillende locaties tegelijk. Voorkomen moet worden dat er restpunten achterblijven, terwijl er op andere locaties wordt gestart met werkzaamheden.

Percelen: P1 Perceel 1 - Noord
P2 Perceel 2 - Zuid
Beantwoord op: 20-05-2021
Label: Inhoud

Ref.nr.
19

Onderwerp:
Leidraad 5.2

Vraag:

Bij gunningscriterium 3 Duurzaamheid, innovatie en biodiversiteit staat geschreven Aanbesteder heeft de wens om zoveel mogelijk van het maaiwerk uit te voeren op ecologische wijze. Dit hoort hier niet thuis. Het bestek gaat over schonen van watergangen en waterpartijen.

Antwoord:

Bedoeld is 'op ecologisch verantwoorde wijze'. Dat wil zeggen dat de werkzaamheden worden uitgevoerd met respect voor de aanwezige flora en fauna'.

Percelen: P1 Perceel 1 - Noord
P2 Perceel 2 - Zuid

Beantwoord op: 20-05-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
20

Onderwerp:
Leidraad 2.4

Vraag:

Het doel van de aanbesteding is het sluiten van overeenkomsten per perceel op het gebied van schonen van watergangen en waterpartijen voor een periode van twee jaar met tweeopties tot verlengen van 3 maal één jaar. Dit is ene gekke zin. Bij 7.g (pagina 23) wordt gesproken over: De looptijd van maximaal 5 jaren waarvan twee jaren vast en drie afzonderlijke optie jaren

Antwoord:

De eerste zin waaraan gerefereerd wordt is onjuist, de tweede is juist. Correct is: 'De looptijd van maximaal 5 jaren waarvan twee jaren vast en drie afzonderlijke opties voor de duur van één jaar.'

Percelen: P1 Perceel 1 - Noord
P2 Perceel 2 - Zuid

Beantwoord op: 20-05-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
21

Onderwerp:
Leidraad 2.1

Vraag:

Hier wordt geschreven dat de aanbesteder verwacht dat er per jaar een

bedrag van € 115.00,00 per perceel aan werkzaamheden voortvloeit en dat het bedrag gebaseerd is uit het verleden. Is dit bedrag niet te laag gezien de hoeveelheden in de twee percelen?

Antwoord:

Het genoemde bedrag is informatief en gebaseerd op kosten uit het verleden.

Percelen: P1 Perceel 1 - Noord
P2 Perceel 2 - Zuid

Beantwoord op: 20-05-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
22

Onderwerp:

Bestek deel 2.2 post 101020

Vraag:

Er staat in deze post aangegeven dat op naastliggend terrein aan 1 zijde een werkbreedte van 3,00m beschikbaar is en deels minder. Zijn deze maaipaden volledig in eigendom van de gemeente? En zo niet, welk percentage is in eigendom van derden? En kunt u ons informatie verstrekken over bestaande afspraken met deze derden?

Antwoord:

Voor het overgrote deel zijn deze maaipaden eigendom van de gemeente. Een klein deel behoort tot de grond van aangelanden. Het precieze percentage is niet bekend. Er zijn op voorhand hierover ook geen afspraken bekend.

Percelen: P1 Perceel 1 - Noord
P2 Perceel 2 - Zuid

Beantwoord op: 20-05-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.
23

Onderwerp:

Bestek deel 2.2 post 101020

Vraag:

Er staat in deze post aangegeven dat op naastliggend terrein aan 1 zijde een werkbreedte van 3,00m beschikbaar is en deels minder. Kunt u hier een percentage aangeven van watergangen waarbij een maaipad van minder dan 3 meter, of geen beschikbaar is?

Antwoord:

Deze zin moet worden gelezen als: "3,0 m of minder". Het percentage werkbreedte minder dan 3,0 m kan niet worden gegeven.

Percelen: P1 Perceel 1 - Noord
Beantwoord op: 20-05-2021
Label: Inhoud

Ref.nr. 24
Onderwerp: Bestek deel 2.2 Uitmaaaien waterpartij

Vraag:
In diverse posten dient 50% van de oppervlakken geschoond te worden. Wij nemen aan dat dit 50% van het areaal betreft maar dat u wel opdrachten verstrekt voor complete watergangen en vijvers en niet enkel (dichtbegroeide) delen. Is deze veronderstelling juist?

Antwoord:
De veronderstelling is juist.

Percelen: P1 Perceel 1 - Noord
Beantwoord op: 20-05-2021
Label: Inhoud

Ref.nr. 25
Onderwerp: Shape-files Handsloten

Vraag:
Wij zien op de tekeningen geen handmatig te schonen sloten terug. Gelieve deze toe te voegen om een homogene prijsopbouw en een level playing field voor alle potentiële inschrijvers te waarborgen.

Antwoord:
In de voorgaande jaren is in perceel Noord 12,0 km¹ handmatig geschoond. In perceel Zuid 2,9 km¹. Het bestek wordt hierop aangepast.

Percelen: P1 Perceel 1 - Noord
P2 Perceel 2 - Zuid
Beantwoord op: 20-05-2021
Label: Inhoud

Ref.nr. 26
Onderwerp: Bestek deel 2.2 Post 210010

Vraag:
De post 'Uitmaaaien watergang' strookt niet met de beschrijving. Hier gaat het om het uitmaaaien van watervlaktes en vijvers. Graag de post aanpassen

naar een resultaatsverplichting in are.

Antwoord:

De bestekpost wordt gehandhaafd. De gemeente wil discussie over de wijze uitvoering achteraf voorkomen. De aannemer dient zelf een inschatting te maken van welk materieel voor deze bestekpost ingezet dient te worden. De meerkosten in verband met de inzet van bijvoorbeeld een maaiboot, worden verondersteld bij de eenheidsprijzen te zijn inbegrepen.

Percelen: P1 Perceel 1 - Noord

P2 Perceel 2 - Zuid

Beantwoord op: 20-05-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

27

Onderwerp:

Bestek deel 2.2 Post 110010

Vraag:

De post 'Uitmaaïen watergang' strookt niet met de beschrijving. Hier gaat het om het uitmaaïen van watervlaktes en vijvers. Graag de post aanpassen naar een resultaatsverplichting in are.

Antwoord:

De bestekpost wordt gehandhaafd. De gemeente wil discussie over de wijze uitvoering achteraf voorkomen. De aannemer dient zelf een inschatting te maken van welk materieel voor deze bestekpost ingezet dient te worden. De meerkosten in verband met de inzet van bijvoorbeeld een maaiboot, worden verondersteld bij de eenheidsprijzen te zijn inbegrepen.

Percelen: P1 Perceel 1 - Noord

P2 Perceel 2 - Zuid

Beantwoord op: 20-05-2021

Label: Inhoud

Ref.nr.

28

Onderwerp:

Leidraad Paragraaf 2.1

Vraag:

Opdrachtgever noemt hier bedragen van verwachte uitgaven voor het uitvoeren van de werkzaamheden binnen de overeenkomst. Kan opdrachtgever bevestigen dat het hier niet om plafondbedragen gaat die leiden tot uitsluiting van deelname?

Antwoord:

Het gaat niet om plafondbedragen, maar om indicatieve bedragen.

Overschrijding van dit bedrag leidt derhalve niet tot uitsluiting.

Percelen: P1 Perceel 1 - Noord
Beantwoord op: 20-05-2021
Label: Contract

Ref.nr.
29

Onderwerp:
Leidraad Paragraaf 2.1

Vraag:

De genoemde bedragen zijn in onze optiek niet reëel gezien de omvang van het werk. Is opdrachtgever voornemens de werkzaamheden te staken op het moment dat in de som van de termijnen de genoemde bedragen zijn bereikt?

Antwoord:

Het genoemde bedrag is informatief en gebaseerd op kosten uit het verleden. Overschrijding van dit bedrag leidt er niet per definitie toe dat de opdracht wordt gestaakt.

Percelen: P1 Perceel 1 - Noord
Beantwoord op: 20-05-2021
Label: Contract

Ref.nr.
30

Onderwerp:
Bestek deel 1 01 04 01

Vraag:

Een brandstofbestanddeel van 5% is in onze ervaring niet reëel. Is opdrachtgever bereid dit bestanddeel te vergroten naar 15%?

Antwoord:

Voorstel is akkoord. Het bestek wordt op dit onderdeel aangepast.

Percelen: P1 Perceel 1 - Noord
P2 Perceel 2 - Zuid
Beantwoord op: 20-05-2021
Label: Inhoud